
 

所在行政区：南京市秦淮区               编号：GY2020B26 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 
 
 

 

 
项目名称           南京市秦淮区安康通颐养中心      

建设单位（盖章）    南京安康通护理院有限公司       

 

 

  

 

 

 

申报时间：2020 年 9 月 

江苏省环境保护厅 



 

II 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
常运转产生的高噪声现象，确保厂界噪声稳定达标。 

2.5、建设项目污染物产生排放情况 

本项目建成后污染物产生量、削减量、排放量情况见表5-11。 

表 5-11  项目污染物产生量、削减量、排放量情况表（单位：t/a） 

种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量[1] 排入环境量[2] 

废水 

废水 14915.36 0 14915.36 14915.36 

COD 4.1006 3.3549 2.3334 0.7458 

SS 1.4915 1.3424 0.7868 0.1492 

氨氮 0.2849 0.2103 0.2289 0.0746 

TP 0.0353 0.0279 0.03318 0.0075 

动植物油 0.0771 0.0622 0.0385 0.0149 

LAS 0.0627 0.0053 0.0470 0.0075 



 

37 

粪大肠菌群数 
7.78×1014个

/a 
7.78×1014个/a 

2.34×1010个

/a 
1.49×1010个/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废气 

食堂 

食堂油烟 0.0361 0.0271 0.0090 

SO2 0.0096 0 0.0096 

NOx 0.2409 0 0.2409 

烟尘 0.00002 0 0.00002 

消毒池恶

臭 

NH3 0.016 0.0144 0.0016 

H2S 0.002 0.0018 0.0002 

固废 

生活垃圾 45.625 45.625 0 

医疗废物 35.5875 35.5875 0 

废活性炭 0.081 0.081 0 

消毒池和化粪池污泥 4.70 4.70 0 

餐厨垃圾 24.09 24.09 0 

隔油池废油脂 0.241 0.241 0 

注：[1]废水排放量为排入城东污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照城东污水处理厂出水指标计算，作为排入外环境的水污染物总量。 

[3]待国家污染物监测方法标准发布后实施。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

种

类 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

产生浓度 

mg/m3 
产生量 t/a 

排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量 t/a 排放去向 

大 

气 

污 

染 

物 

食堂 

食堂油

烟 
1.32 0.0361 0.33 / 0.009 

通过专用烟道排

放至大气 
SO2 3.17 0.0096 3.17 0.0044 0.0096 

NOx 79.14 0.2409 79.14 0.11 0.2409 

烟尘 0.0079 0.00002 0.0079 0.00001 0.00002 

消毒池恶

臭 

NH3 / 0.016 0.18 0.00018 0.0016 
排放至大气 

H2S / 0.002 0.023 0.000023 0.0002 

水 

污 

染 

物 

生产废水 
污染物 

名称 

废水量

t/a 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量

t/a 
排放去向 

混合废水 

COD 

14915.36 

274.93 4.1006 156.46 2.3334 
达到接管标准后

排入城东污水处

理厂进行深度处

理，尾水达到《城

镇污水处理厂污

染物放标准》

（GB18918-2002)

中的一级A标准，

排入运粮河 

SS 100 1.4915 52.75 0.7868 

氨氮 19.10 0.2849 15.34 0.2289 

TP 2.37 0.0353 2.22 0.03318 

动植物

油 
5.17 0.0771 2.58 0.0385 

LAS 4.20 0.0627 3.15 0.0470 

粪大肠

菌群数 

5.21×1010

个/L 

7.78×1014

个/a 

1565 个

/L 

2.34×1010

个/a 

固 

体 

废

物 

名称 产生量 t/a 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 备注 

一

般

废

物 

生活垃圾 45.625 45.625 0 0 
环卫部门统一清

运 

餐厨垃圾 24.09 24.09 0 0 委托有资质单位

处置 隔油池废油脂 0.241 0.241 0 0 

危

险

废

物 

医疗废物 35.5875 35.5875 0 0 

委托有资质单位

处置 
废活性炭 0.081 0.081   

消毒池和化粪池污

泥 
4.70 4.70 0 0 

噪 

声 

设备名称 等效声级 dB（A） 所在车间(工段) 
距最近厂界 

位置 m 
处理方法 

外包空调机组 65 楼顶 10 隔声、消声、减振

等措施 废气处理风机 70 消毒池 25 

其

他 
/ 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本次新建项目租赁南京市秦淮区乔虹苑 80 号现有空置厂房，主要进行内部装修和设备安装，

只开挖 3.0m3 消毒池一个，因此新建项目建成后对周围生态环境影响较小。 

 



 

39 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本次新建项目租赁南京市秦淮区乔虹苑 80 号现有空置厂房，主要进行内部装修和

设备安装，只开挖 3.0m3 消毒池一个，且由于施工期结束后该影响便结束，因此，施工

期对周围人员影响较小，在可接受范围之内。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

1.1、地表水环境影响分析 

本项目废水主要为生活污水、医疗废水、洗衣废水以及食堂废水，废水量约

14915.36t/a。医疗废水和生活污水经化粪池预处理后与洗衣废水、经隔油池预处理的食

堂含油废水一起排入消毒池，混合废水经消毒池处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”和城东污水处理厂接管标准后通过市政污水网

管进入城东污水处理厂进行深度处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物放标准》

（GB18918-2002)中的一级 A 标准后，尾水排入运粮河。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目地

表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水域质

量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-1  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

故本项目地表水评价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境影响分析，说明水污

染防治措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

1.2、废水接管达标性分析 

① 废水来源及水质分析 

本项目工程分析中对不同废水进行了分类统计，主要有员工生活污水、医疗废水和

食堂废水。生活污水主要含有 COD、SS、NH3-N、TP 等污染物质，医疗废水主要含有

COD、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群，食堂废水主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、动



 

40 

植物油，洗衣废水主要含 COD、SS、LAS。 

表 7-2  废水接管达标性分析结果表  单位：mg/L 

项目 COD SS 氨氮 总磷 
粪大肠杆菌

群数 
LAS 动植物油 

混合

废水 

水量 14915.36 

化粪池+

消毒池 

进水 
274.9

3 
100 19.10 2.37 

5.21×1010个
/L 

4.20 5.17 

出水 
156.4

6 
52.75 15.34 2.22 1565 个/L 3.15 2.58 

预处理标准 250 60 / / 5000MPN/L 10 20 

接管标准 500 400 35 8 / / 100 

达标状况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

②污水处理稳定达标性分析 

本项目废水主要为生活污水、医疗废水、洗衣废水和食堂废水，废水量约

14915.36t/a。医疗废水和生活污水经化粪池预处理后与洗衣废水、经隔油池预处理的食

堂含油废水一起排入消毒池，混合废水经消毒池处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”和城东污水处理厂接管标准后通过市政污水网

管进入城东污水处理厂进行深度处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物放标准》

（GB18918-2002)中的一级 A 标准后，尾水排入运粮河。 

1.3、接入城东污水处理厂处理的可行性 

① 城东污水处理厂简介 

城东污水处理厂位于南京绕城公路外运粮河与土城头路交叉处的白下区高桥村，共

分为三期建设，目前均已投入运行，总建设规模为日处理能力 35 万 m3/d。收水范围包

括南河以东、秦淮新河—绕城公路以西北、外秦淮河—东南护城河—紫金山南麓围合线

以南的区域和白水桥地区及铁心桥南部部分地区，服务面积 93.15km2，主要处理主城

区现已入驻的工业企业、居住小区产生的废水及生活污水。 

污水处理厂主要构筑物包括粗格栅、细格栅、曝气沉砂池、超细格栅、MBR 池、

接触消毒池等。 

② 城东污水处理厂处理工艺 

城东污水处理厂采用多段强化脱氮改良型 A2/O 工艺和膜组件相结合的 MBR 处理

工艺，尾水采用次氯酸钠消毒。A2/O 法又称 AAO 法，是一种常用的污水处理工艺，可

用于二级污水处理或三级污水处理，以及中水回用，具有良好的脱氮除磷效果；主要分

为下面三个单元：1、厌氧反应器，原污水与从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入，



 

41 

本反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；2、缺氧反应器，首要功能是

脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧反应器送来的，循环的混合液量较大；3、好氧反应

器—曝气池，这一反应单元是多功能的，去除 BOD，硝化和吸收磷等均在此处进行。 

MBR 池：膜-生物反应器为膜分离技术与生物处理技术有机结合之新型态废水处理

系统，其具有高效地进行固液分离，其分离效果远好于传统的沉淀池，出水水质良好，

出水悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水资源化，膜的高效截留作用，使

微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停留时间和污泥龄的完全分离，运行

控制灵活稳定。可确保出水主要指标中 pH、COD、SS、NH3-N、TP、LAS、动植物油、

石油类执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，

尾水排入运粮河。 

 

图 7-1  城东污水处理厂工艺流程图 

③ 本项目废水水质满足接管标准的可行性分析 

本项目污水在其污水收纳范围内，从水质来看，本项目废水主要为生活污水、医疗

废水、洗衣废水和食堂废水，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、动植物油、粪大

肠杆菌群数、LAS。项目医疗废水和生活污水经化粪池预处理主要去除 COD 和 SS，再

与洗衣废水、经隔油池预处理的食堂含油废水一起排入消毒池。项目设有 3.0m3 消毒池

一个，项目废水总产生量为 40.86t/d（14915.36t/a），日平均排水时间按照 16 小时计算，

则小时排水量为 2.55m3，废水在消毒池的停留时间约 70 分钟，满足《医疗机构水污染

物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”要求废水在消毒接触池接触时间

大于 1h 的要求。混合废水经消毒池采用次氯酸钠消毒处理并保证出水总余氯 2~8mg/L



 

42 

的前提下，可以达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2“预处理

标准”和城东污水处理厂接管标准，混合废水最终通过市政污水网管进入城东污水处理

厂进行深度处理。 

废水中的各项污染物浓度经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”和城东污水处理厂接管，对污水处理厂负荷冲

击不大。 

从水量来看，产生的废水排放量为 40.86t/d，占城东污水处理厂日处理量的 0.01‰，

可见本项目污水进入城东污水处理厂处理不会对其正常运行产生不良影响。 

综上所述，建设项目所排放废水污染因子成分简单，排放量较小，经城东污水处理

厂处理的方案是可行的。在采取上述废水治理措施的基础上，本项目产生的各类废水能

得到妥善处理，对当地地表水环境产生影响较小。 

1.4、建设项目污染物排放信息 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 7-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放

口类

型 

污染物治

理设施编

号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 医疗废水 

COD、SS、

氨氮、TN、

TP、粪大肠

杆菌群数  

排入城东污

水处理厂 

间接

排放 

H1 
化粪池+

消毒池 

厌氧发酵+

次氯酸钠

消毒 

D1 是 

企业

总排

口 

2 食堂废水 

COD、SS、

氨氮、TN、

TP、动植物

油 

H2 
隔油池+

消毒池 

隔油+次氯

酸钠消毒 

3 洗衣废水 
COD、SS、

LAS 
H3 消毒池 

次氯酸钠

消毒 

4 生活污水 
COD、SS、

氨氮、总磷 
H3 

化粪池+

消毒池 